
  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 010 

DE  16 DE ENERO DE 2009                                     

 

 

Código 1000-42.02 

 

Por medio de la cual se resuelven Recursos de Reposición, se activan 

nuevamente al Régimen Subsidiado de Salud a los recurrentes y se 

modifica Resolución 623 de 2008. 

  

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE ACACÍAS 
 en ejercicio de sus facultades legales, en el especial la Ley 100 de 

1993, el Acuerdo 131 de 1999, el Acuerdo 244 de 2003 y el Acuerdo 

343 de 2006 emanados por el Consejo Nacional de Seguridad Social en 

Salud, la ley 1122 de 2007.  
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 49 de la Constitución Nacional determina que la salud es 

un derecho de los colombianos  y el estado lo debe garantizar. 

 

Que el artículo 157 de la Ley 100 de 1993, establece que los afiliados 

al Sistema General de Seguridad Social en Salud pueden serlo a uno 
de los dos regímenes previstos en la Ley, como son los regímenes 

contributivo y subsidiado.  

 

Que de conformidad con la misma Ley, no existe posibilidad de 

concurrencia en la afiliación a los dos regímenes y tampoco existe la 

posibilidad de que una persona se encuentre afiliada dos o más veces 

a un mismo régimen.  
 

Que el artículo 12 de la Ley 1122 de 2007, cambio el termino de ARS   

por EPS del Régimen Subsidiado, quedando el termino EPS-S 

 

Que de conformidad con el Parágrafo 1°. Articulo 10°, del Acuerdo 

244 del Consejo Nacional de Seguridad Social en Salud define el 

http://www.acacias-meta.gov.co/


  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

procedimiento para la verificación de la condición de Calidad de 

beneficiario de Régimen Subsidiado de parte de la Entidad Territorial, 

durante la ejecución de los contratos de aseguramiento. 

 

Que el Articulo 28 del Acuerdo 244 de 2003 define el procedimiento 

para el retiro de las personas detectadas como multiafiliadas, y a 

partir del momento en que se notifique esta orden a las EPS-S, no se 

reconocerá UPC-S por dichas personas 

 

Que de acuerdo con la comunicación enviada por la Secretaria 

Departamental de Salud, la Administración Municipal a través de la 

Secretaria Local de Salud adelanto el proceso de cruce de base de 
datos con la información remitida por el Ministerio y la contenida en la 

base de datos del régimen subsidiado del Municipio para dar 

cumplimiento a lo anteriormente mencionado. 

 

Que dando aplicación al procedimiento anteriormente descrito se 
expidió la Resolución 623 de 2008 por medio de la cual se ordena la 

suspensión de 4024 personas afiliadas al Régimen Subsidiado de 

Salud,  por encontrarse en estado de multiafiliación e inconsistencias  

en datos básicos. 
 

Que en ejercicio del principio de la contradicción, del derecho a la 

defensa, al debido proceso, a la doble instancia establecidas en el 

articulo 29 de la Constitución Nacional y en el Decreto 01 de 1984, se 
le informo a los suspendidos que podían interponer Recurso de 

Reposición que adicionara, modificara o revocara la anterior 

resolución. 

 
Que estando dentro del término legal correspondiente,  presentaron 

recurso de reposición las siguientes personas que se describen a 

continuación para un total de  noventa y dos (92) de las 4024 

suspendidas del Régimen Subsidiado de Salud, así: 

 
  T.D. DOCUMENTO APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE 1 NOMBRE 2 F. NAC. 

EPS020 CC 1122124931 ACOSTA GONZALEZ YURY ALEXIS 01/08/1989 

EPS002 CC 40433714 ACOSTA MOSQUERA NOHORA MAYERLY 19/09/1982 

http://www.acacias-meta.gov.co/


  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

EPS020 CC 86069542 AGUDELO BETANCUR JOSE ROBINSON 17/09/1979 

EPS020 CC 65808251 AGUDELO LOPEZ CONSUELO   15/06/1971 

EPS002 RC 1006778630 ALFARO CESPEDES LAURA VANESSA 27/12/2002 

ESS133 CC 21172920 ARIZA  DE GUERRA ROSA MARIA 02/01/1950 

ESS133 CC 21217265 BAQUERO DE GUEVARA SILVIA   21/09/1941 

EPS020 RC 1116782514 BARRETO BARRETO ZAIRA KARINA 29/11/2005 

EPS020 RC 1116782513 BARRETO BIGO YOJAIDY KATHERINE 08/03/2004 

EPS020 CC 68306717 BARRETO BIGO XIOMARA   16/12/1982 

EPS020 CC 17589908 BARRETO OLIVOS HERNANDO JULIO 17/10/1975 

ESS133 CC 41752303 BENITEZ ARAGON DORIS   29/12/1958 

EPS020 CC 1120499001 CALDERON ALVIS NUBIA JOHANNA 08/04/1987 

EPS020 CC 28741687 CAMACHO DURAN YANET   23/10/1964 

EPS020 CC 21187753 CAMELO DE PARDO ANA BERTILDA 26/06/1933 

EPS002 CC 17266579 CANTOR MALDONADO FABIO NORBERTO 28/05/1973 

ESS133 RC 1122512071 CARDENAS REY EMANUEL DAVID 09/04/2006 

EPS020 CC 40432605 CASTRILLON VILLALOBOS ELVIA INES 24/09/1975 

EPS002 CC 46679389 CASTRO ALBAÑIL BLANCA YANIRA 04/09/1976 

EPS020 CC 1122123732 CASTRO SUAREZ ISMA   31/01/1989 

EPS002 CC 3226429 CELEITA ROMERO OMAR HELLERY 31/03/1965 

EPS002 CC 40432702 CESPEDES   DEIDA ALEXANDRA 18/02/1980 

EPS002 CC 1122116444 CHACON HERNANDEZ LUZ HELENA 10/02/1985 

EPS020 CC 17641176 CONTRERAS MARTINEZ HUMBERTO   08/02/1962 

ESS133 CC 1121825563 CUELLAR VIZCAINO YILVER ANDRES 10/09/1986 

EPS002 CC 20926637 CUESTAS   MARIA EUGENIA 08/12/1965 

EPS020 CC 40429275 DAZA SANCHEZ OLGA MARINA 24/11/1972 

EPS002 TI 96101005744 FERNANDEZ RODRIGUEZ JEFFERSON ALEXANDER 10/10/1996 

EPS002 TI 93103013214 FERNANDEZ RODRIGUEZ VIVIANA ALEXANDRA 30/10/1993 

EPS002 CC 40271739 GAITAN VIRGUEZ PRESENTACION   17/10/1962 

ESS133 CC 52051751 GARCIA CARDONA CRUZCALLA   01/03/1972 

ESS133 CC 1122120128 GARCIA CHOGO MARIA STELLA 20/09/1987 

EPS020 CC 17306144 GONZALEZ SANDOVAL FERNANDO ANTONIO 11/06/1946 

EPS002 TI 98042958409 GUTIERREZ PARADA HARRISON ANDRES 29/04/1998 

ESS133 CC 20428435 HERNANDEZ   BLANCA LUCINDA 25/03/1965 

ESS133 CC 17412064 HUINTACO ROZO JUAN DE JESUS 27/02/1963 

EPS002 CC 3270721 HURTADO FRANCO DOMINGO   12/05/1946 

EPS002 RC 1120818142 HURTADO PEÑA JAYDER STIVEN 01/09/2005 

EPS020 CC 31031698 LEON AVILA CUSTODIA   12/08/1971 

EPS020 CC 21088082 LEON CARDENAS NOHORA EMILCE 06/09/1975 

EPS002 CC 17422082 LEON ZUÑIGA IVAN MANUEL 13/03/1983 

EPS002 RC 1006778125 MAPAYO CHACON CAMILA ANDREA 11/06/2002 

ESS133 RC 1122116994 MAPAYO CHACON CRISTIAN STIVEN 09/05/2004 

http://www.acacias-meta.gov.co/


  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

EPS002 CC 7313677 MARROQUIN CASTAÑEDA MILTON ALONSO 26/10/1973 

EPS020 TI 92052002224 MARTINEZ LEON JUAN CARLOS 20/05/1992 

ESS133 CC 1122125303 MARTINEZ VELASQUEZ INGRI MAUYURI 15/11/1989 

EPS020 CC 1122124267 MEJIA PARRA LEYDY YOHANA 13/05/1989 

EPS020 TI 91052729543 MEJIA PARRA ORLANDO   27/05/1991 

EPS002 CC 46450378 MENDOZA BENAVIDES LILIA ESPERANZA 06/03/1979 

EPS020 TI 91111657438 MOLINA GIMENEZ MARIA ESPERANZA 16/11/1991 

ESS133 RC 1123805857 MORENO GAMEZ PAULA ISABELLA 17/08/2008 

EPS002 CC 21145199 MORENO VEGA ELISA   24/12/1938 

EPS002 CC 28763932 MUÑOZ MUÑOZ ISAURA   31/12/1940 

ESS133 TI 92050556710 MUÑOZ RODRIGUEZ YESSICA LORENA 05/05/1992 

ESS133 RC 1006690881 MURCIA MONTES JAIRO   21/07/2002 

ESS133 RC 1120498012 MURCIA MONTES SANDRA MILENA 09/12/2003 

EPS002 CC 51985133 NEGRO BALDION MARIA MERECEDES 07/06/1968 

EPS020 RC 1006780187 OLIVARES TUNJANO YESSICA   25/11/2002 

ESS133 RC 1078826452 OLIVAREZ RATIVA LUISA FERNANDA 03/10/2005 

EPS002 RC 1122122959 PACHON CESPEDES JUAN PABLO 17/11/2006 

EPS002 CC 23474530 PARADA ACEVEDO MARIA SELINA 01/08/1969 

EPS020 CC 2999673 PARDO DIAZ LUIS ALIRIO 01/06/1961 

ESS133 TI 97052714161 PARRA JIMENEZ BRAYAN ANDRES 27/05/1997 

EPS020 CC 24248864 PAUL 
DE 
GONZALEZ HEMY DEL CARMEN 30/07/1952 

EPS002 TI 96040311987 PINEDA BARRIOS CARLOS ALBERTO 03/04/1996 

EPS002 CC 28304985 PIZA 
DE 
MOSQUERA LAURA MARIA 18/06/1925 

EPS002 CC 20969068 PULIDO DE TRIANA ANA 
TERESA DE 
JESUS 22/02/1927 

EPS002 RC 1122117511 QUEVEDO ROMERO YHON FREDY 26/08/2004 

ESS133 CC 40385721 RINCON ABRIL MARIA ALCIRA 16/07/1952 

EPS020 CC 21175963 ROJAS GUEVARA GLORIA NUBIA 19/11/1964 

EPS002 CC 21224582 RIVEROS CARVAJAL ISIDORA   25/09/1945 

EPS002 CC 17418085 RIVEROS SUAREZ JOSE AGUSTIN 15/02/1976 

EPS020 CC 17413726 RODRIGUEZ ARGUELLO JOSE ANTONIO 12/09/1966 

EPS002 TI 95040612387 RODRIGUEZ CORBA DUVER ESNEYDER 06/04/1995 

EPS002 CC 20660108 RODRIGUEZ DIAZ MARGARITA   12/01/1974 

EPS002 CC 17411226 RODRIGUEZ GRIZALES LUIS ALFONSO 28/03/1961 

ESS133 CC 1122118572 RODRIGUEZ MENDEZ ELVIA FERNANDA 06/02/1987 

EPS002 TI 93100213875 RODRIGUEZ ROJAS MONICA YULIETH 02/10/1993 

EPS002 CC 52844634 ROJAS ALCALA BIBIANA CAROLINA 10/01/1982 

EPS002 RC 1075222163 ROJAS ALCALA JUAN SEBASTIAN 13/07/2005 

EPS002 RC 1075210924 ROJAS ALCALA LAURA DANIELA 27/08/2003 

EPS002 TI 93082007316 SAAVEDRA MONTAÑA JOHANNA ANDREA 20/08/1993 

EPS002 RC 1001192500 SAAVEDRA MONTAÑA SEBASTIAN   24/01/2002 

http://www.acacias-meta.gov.co/


  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

EPS020 TI 97011512791 SERRATO MALDONADO YEIMY KATHERINE 15/01/1997 

EPS020 RC 1122507747 SERRATO VELASCO JUAN DAVID 23/08/2004 

EPS020 CC 40433072 TOLEDO MAPAYO DARLYS FAYBELLY 02/10/1981 

EPS002 CC 21175385 TORRES 
DE 
RODRIGUEZ ARCELIA   14/12/1949 

EPS020 RC 1122119290 URIBE TOLEDO INYERMAN YULBRAINER 17/05/2005 

EPS020 CC 17287731 USMA GARCIA DIEGO   27/09/1975 

ESS133 CC 1122122199 VARGAS VELASQUEZ MAGDA ELENA 05/06/1988 

EPS020 RC 1122922232 WALTEROS IDARRAGA ANGEL LEONARDO 11/11/2005 

EPS002 CC 17323329 ZULETA FLOREZ JOSE LUIS 24/08/1962 

 

Que los recurrentes, citados en el cuadro precedente, adjuntaron los 

soportes necesarios que demuestran que como beneficiarios reúnen 

todos las especificaciones que permiten identificarlo dentro de las 

excepciones establecidas en el anexo técnico de la Resolución No. 

0812 de 2007 emanada del CNSSS o presentan desafiliación y/o  

retiro del Régimen Contributivo, demostrando con esto que tienen 

derecho a mantenerse en el Régimen Subsidiado. 

 

En merito de lo anterior, 
 

 

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO.- Resolver favorablemente el recurso de  
reposición a las  (92) personas suspendidas al Régimen subsidiado de 

Salud mediante la Resolución 623 de 2008, de  conformidad con lo 

expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar parcialmente la Resolución 623 de 

2008, en lo referente al número de afiliados suspendidos, sustrayendo 

la misma los 33 personas que se reactivaron al régimen subsidiado de 

Salud, mediante la expedición de la presente Resolución. 
 

 

ARTÍCULO TERCERO:  Comunicar a las EPS-S a las cuales se 

encuentran afiliados los recurrentes, el contenido de la presente 

http://www.acacias-meta.gov.co/


  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

Resolución, para que actúen de conformidad a este acto 
administrativo. 

 

 

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolución no procede 
recurso alguno por tratarse de un acto administrativo de trámite, 

conforme al Articulo 49 del Decreto 01 de 1984. 

 

 
 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en  el Municipio de Acacias (Meta), a los 16 días del mes de enero 

de 2009 

 
 

 

JESÚS AMADOR PÉREZ RODRÍGUEZ 

Alcalde Municipal 
 

 
 
 
 
 
Proyectó:  NELSON GUTIERREZ VACA 
      Secretario Local de Salud  
 
 
 
 
Revisó:  CARMEN ALICIA ROBLES 
                Asesora Jurídica    
 
 
GS 
 
 
 

http://www.acacias-meta.gov.co/


  

DEPARTAMENTO DEL META 
MUNICIPIO DE ACACIAS 

DESPACHO DEL ALCALDE  
                     Resolución 010 de 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro.  Teléfono: 6469125 

Correo Electrónico:  www.acacias-meta.gov.co 

Estamos haciendo un  

 

 

 

http://www.acacias-meta.gov.co/

